事 務 連 絡

令和 8 年 2 月 13 日

各都道府県建設業協会 事務局 御中

一般社団法人全国建設業協会

事  業  部

荷主向け年度末における輸送能力不足の実態把握に係るアンケートについて

（協力依頼）

平素は本会の活動に対しまして格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

荷主向けアンケートにつきましては、令和８年１月１４日付事務連絡にて、

フォローアップ調査への協力をお願いしたところです。お忙しい中、ご対応く

ださり、誠にありがとうございました。

さて、物流 2024 年問題に関しては、トラックドライバーの時間外労働時間

の制限が年度単位で計算されることから、年度末へと向かう時期（2026 年 1

月～３月）の輸送能力を注視することが特に重要と考えられます。

そのため、経済産業省では、荷主事業者に対して 2025 年度末における産業

界の輸送能力の状況を把握したいと考えており、今般、国土交通省を通じて、

当会にアンケートへの協力依頼がありました。

つきましては、貴会会員企業の皆さまへ当アンケートにご協力いただきます

ようご周知賜りたく、よろしくお願い申し上げます。

以 上

（事業部 三浦）
【アンケート内容】
https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/ryutuseisaku/0126
（回答期限：令和８年２月２０日）
 ※回答に要する時間は５～１０分程度となっております。

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/ryutuseisaku/0126